
 

 

         
 

Satzung der Hansestadt Uelzen über die Reinigung öffentlicher Straßen in der Hanse-
stadt Uelzen 

(Straßenreinigungssatzung) 
 
 
 

P r ä a m b e l 
 
Aufgrund der §§ 10, und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG vom 17.12.2010 (Nds. GVBI. 2010, S. 576) in der zurzeit geltenden Fassung, in 
Verbindung mit § 52 des Niedersächsischen Straßengesetzes (NStrG) vom 24.09.1980 (Nds. 
GVBI. 1980, S. 359) in der zurzeit geltenden Fassung, hat der Rat der Hansestadt Uelzen in 
seiner Sitzung am 16.12.2019 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 

§ 1 
Straßenreinigung 

 
Die Straßenreinigung in der Hansestadt Uelzen erfolgt nach Maßgabe dieser Satzung sowie 
der Verordnung über die Art und den Umfang der Straßenreinigung in der Hansestadt Uelzen 
(Straßenreinigungsverordnung). 
 

§ 2 
Verpflichtung der Hansestadt 

 
(1) Die Hansestadt Uelzen betreibt die Straßenreinigung als öffentliche Einrichtung der an 

diese angeschlossenen Straßen und Straßenabschnitte gemäß Absatz 2 durch 
 

 die Reinigung und den Winterdienst im Rahmen des Verkehrsbedürfnisses der 
Straßen im Sinne der Straßenreinigungsverordnung (bezogen auf die Fahrbahn 
sowie die Fußgängerzone in denjenigen Bereichen, die nicht von § 3 Absatz 3 
erfasst sind), 
 

 die Reinigung von Mehrzweckstreifen gemäß Absatz 3, 
 

 das Bereitstellen und die bedarfsgerechte Leerung von Abfallbehältern gemäß  
§ 2 Absatz 2 Nr. 3 NStrG 

 
innerhalb der geschlossenen Ortslage einschließlich Ortsdurchfahrten von Bundes-, 
Landes- und Kreisstraßen, soweit die Reinigung nicht aufgrund der folgenden Regelun-
gen den Grundstückseigentümern oder ihnen gleichgestellten Personen nach  
§§ 3 – 5 übertragen ist.  
 

(2) Die an die öffentliche Einrichtung angeschlossenen Straßen oder Straßenabschnitte 
sind in einem Verzeichnis erfasst, das als Anlage Bestandteil dieser Satzung ist. 

 
(3) Die Reinigung der Mehrzweckstreifen (Parkstreifen und die gedachten Verlängerungs-

flächen hierzu bis einschl. Poller-Abgrenzung bzw. deren gedachte Verlängerung) er-
folgt auf folgenden Straßenabschnitten: 

 
 Gudesstraße von Lüneburger Straße bis Mauerstraße 
 Lüneburger Straße von Gudesstraße bis Taterhof 
 Veerßer Straße von Gudesstraße bis Ringstraße 

 
 
 



 
 

 

- 2 -

 

 
§ 3 

Übertragung auf Anlieger (Reinigungspflichtige) 
 
(1) Für die im Verzeichnis nach § 2 Absatz 2 erfassten Straßen oder Straßenabschnitte, wird 

den Eigentümern der angrenzenden bebauten und unbebauten Grundstücke oder ihnen 
gleichgestellten Personen die Reinigung und der Winterdienst der Parknischen, der Park-
streifen, der bepflanzten und unbepflanzten Grün-, Trenn-, Seiten- und Sicherheitsstreifen, 
der Gossen, der Gehwege, der Radwege und der gemeinsamen Geh- und Radwege – 
unabhängig davon, ob und wie sie befestigt sind – auferlegt. 
Dies gilt nicht für die in § 2 Absatz 3 genannten Flächen. Liegt das Grundstück an mehre-
ren Straßen, so erstreckt sich die Verpflichtung auf die gesamten das Grundstück umfas-
senden o.g. Anlagen. 
 

(2) Fehlt die Einrichtung eines Gehweges, so ist ein 1,5 m breiter Streifen auf jeder bebauten 
Seite des Straßenkörpers als Gehweg anzusehen. 

 
(3) In Fußgängerzonen und in verkehrsberuhigten Bereichen ohne gesonderten Gehweg ha-

ben die Anlieger einen 1,5 m breiten Streifen entlang der Grundstücksgrenze zu reinigen. 
 
(4) § 4 Absatz 2 und 3 gilt entsprechend. 
 

§ 4 
Anschluss und Benutzungszwang/Reinigungspflichtige 

 
(1) Die Eigentümer der Grundstücke, die an die im Straßenverzeichnis nach § 2 Absatz 2 

erfassten Straßen angrenzen oder durch sie im Sinne von § 52 Absatz 3, Satz 2 NStrG 
erschlossen sind (§ 2 Absatz 2), sind verpflichtet, die öffentliche Einrichtung zu benutzten. 
Sie gelten als ihre Benutzer im Sinne des kommunalen Abgabenrechts. 

 
(2) Die Reinigungspflicht einschl. Winterdienst obliegt auch den Eigentümern solcher Grund-

stücke, die durch Grünstreifen, Mauern, Böschungen oder in ähnlicher Weise von der 
Straße getrennt sind. Dies gilt jedoch nicht, wenn ein Geländestreifen zwischen Straße 
und Grundstück weder dem öffentlichen Verkehr gewidmet noch Bestandteil der Straße 
ist. 

 
(3) Den in Absätzen 1 und 2 genannten Eigentümern werden die Erbbauberechtigten gem. §§ 

1012-1017 BGB, §§ 1, 38 Erbbaurechtsgesetz (ErbbauRG), § 1 Erbbaurechtsverordnung 
bzw. § 1 ErbbauRG, die Wohnungsberechtigten (§ 1093 BGB) und die Dauerwohn- und 
Dauernutzungsberechtigten (§§ 31 ff. Wohnungseigentumsgesetz) gleichgestellt. Diese 
sind anstelle der Eigentümer reinigungspflichtig. Mehrere Pflichtige haften gesamtschuld-
nerisch. 

 
(4) Sind mehrere Eigentümer oder gleichgestellte Personen vorhanden, so kann die Hanse-

stadt Uelzen verlangen, dass ihr ein bevollmächtigter Vertreter benannt wird. 
 

§ 5 
Benutzungsgebühren 

 
Für die Benutzung der städtischen Einrichtung erhebt die Hansestadt Uelzen Benutzungsge-
bühren nach Maßgabe der Gebührensatzung der Hansestadt Uelzen für die Straßenreinigung 
(Straßenreinigungssatzung). 
 
  



 
 

 

- 3 -

 

§ 6 
Übertragung auf Anlieger  

nicht an die öffentliche Einrichtung angeschlossener Straßen  
(Reinigungspflichtige) 

 
 
(1) Für die im Verzeichnis zu § 2 Absatz 2 nicht erfassten öffentlichen Straßen oder Straßen-

abschnitte wird den Eigentümern der angrenzenden bebauten und unbebauten Grundstü-
cke oder ihnen gleichgestellten Personen die Reinigung und der Winterdienst der Parkni-
schen, Parkstreifen, bepflanzten und unbepflanzten Grün-, Trenn-, Seiten- und Sicher-
heitsstreifen, Gossen, Gehwege, Radwege und gemeinsamen Geh- und Radwege sowie 
der Fahrbahnen bis zur Straßenmitte übertragen, unabhängig davon, ob und wie die Stra-
ßenteile im Einzelnen befestigt sind. 

 
(2) Liegt das Grundstück an mehreren Straßen, so gilt die Verpflichtung für jede dieser Stra-

ßen. Bei Einmündungen und Straßenkreuzungen erstreckt sich die Reinigungspflicht bis 
zum Mittelpunkt der sich kreuzenden bzw. einmündenden Fahrbahnen. 

 
(3) § 4 Absatz 2 und 3 gilt entsprechend. 
 

§ 7 
Übertragung auf Dritte 

 
Hat für die nach den §§ 3 und 4 bzw. 6 Reinigungspflichtigen mit Zustimmung der Hansestadt 
Uelzen ein anderer die Ausführung der Reinigung übernommen, so ist nur dieser zur Reini-
gung öffentlich-rechtlich verpflichtet; die Zustimmung der Hansestadt Uelzen ist jederzeit wi-
derruflich. Sie setzt einen schriftlichen Antrag des Reinigungspflichtigen einschl. der Einver-
ständniserklärung des Übernehmenden an die Hansestadt Uelzen voraus. 
 

§ 8 
Eigentumsübergang, Fundsachen 

 
Soweit die Hansestadt Uelzen die Straßenreinigung durchführt, geht der Kehricht mit der Ver-
füllung in einen Abfuhrbehälter oder mit dem Verladen auf das Abfuhrfahrzeug in ihr Eigentum 
über. Im Kehricht vorgefundene Wertgegenstände werden als Fundsachen behandelt. 
 

§ 9 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2020 in Kraft. Mit dem gleichen Zeitpunkt tritt die Satzung über 
die Reinigung öffentlicher Straßen in der Stadt Uelzen vom 16.12.1985 außer Kraft. 

 
Uelzen, den 16.12.2019 
 
HANSESTADT UELZEN 
 
Jürgen Markwardt 
Bürgermeister 
 
Änderungshistorie:  
Straßenreinigungsgebührensatzung vom 16.12.2019, geändert durch 
1. Änderungssatzung vom 18.12.2023 



Straßenverzeichnis
(Anlage zu § 2 Absatz 2 der Satzung über die Reinigung öffentlicher Straßen in der 
Hansestadt Uelzen)

Abkürzungen und Erläuterungen:

RKL = Reinigungsklasse der Sommerreinigung; "WD" = Winterdienst;

OD = Ortsdurchfahrt; "o. W." = ohne Wegeverbindung(en)

RKL oder WD = "0" = keine Sommerreinigung bzw. kein Winterdienst auf der Fahrbahn

Reinigungsklasse 1 = 1 x pro Woche Kehrmaschinenreinigung (nur Fahrbahn)

Reinigungsklasse 2 = 2 x pro Woche Kehrmaschinenreinigung (nur Fahrbahn)

Reinigungsklasse 3 = 3 x pro Woche Kehrmaschinenreinigung (nur Fahrbahn)

Reinigungsklasse 5 = 14-tägige Kehrmaschinenreinigung (nur Fahrbahn)

Reinigungsklasse WD (Winterdienst) = Winterdienst auf der Fahrbahn nach Maßgabe des jeweils 
gültigen WD-Einsatzplanes

Im Straßenverzeichnis stellt jeder einzelne Eintrag eine zu reinigende Straße im Sinne der 
Straßenreinigungssatzung und der Straßenreinigungsgebührensatzung dar

Borne RKL WD

Bornbacher Straße - K 17 - von km 1,097 bis km 1,380 (innerhalb der OD Grenzen) 5 WD

Im Rundling, nur um die Verkehrsinsel ohne westlichen Sackgassenbereich 5 0

Gr. Liedern

Am Sporthafen bis Hs.-Nr. 12 ausschließlich und ohne Stichstraßen 5 0

Eichelberg von Kindergarten Richtung Elbe-Seiten-Kanal bis zum Wendeplatz 0 WD

Eichelberg von Salzwedeler Straße bis Kindergarten einschl. 5 WD

Meilereiweg, ohne Verbindungsweg zur Platenmeisterstraße 1 WD

Riedweg bis Am Sporthafen 5 0

Ronnewiesen innerhalb geschlossener Ortslage o.W. 5 WD

Rosengarten o.W. 5 0

Salzwedeler Straße - B 71 - von km 2,370 bis km 3,460 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

St.-Georg-Straße ohne Stichwege, innerhalb geschlossener Ortslage 5 WD

Windfeld - K51 - von km 0,000 bis km 0,134 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Halligdorf

K7 von km 2,612 bis km 3,1^50 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Hambrock

Hambrocker Chaussee - K 7 - von km 1,365 bis km 1,645 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Verbindungsweg zwischen Meilereiweg und Wilh.-Burmeister-Weg (Gemarkung 
Hambrock, Flur 4 Flst. 1, teilweise) 0 WD

Hansen

Auf der Masch - K 8 - von km 0,000 bis km 0,540 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Brückenberg im Bereich der beiden Gefällstrecken, jeweils 50m von der B 71 Richtung 
Hs.-Nr. 3 sowie Hs.-Nr. 23 0 WD

Gerdauer Straße - B 71 - von km 4,311 bis km 4,916 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Hanstedt II



Alte Schmiede zwischen Friedrichsruh und Hanstedter Straße 5 0

Friedrichsruh, jedoch ohne den Verbindungsweg zwischen Hanstedter Straße und 
Friedrichsruh 5 0

Hamanns Ohl ohne Stichwege 0 WD

Hanstedter Ring 5 0

Hanstedter Straße - B 71 - von km 7,080 bis km 7,670 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Kapellenstraße 5 0

Lehmker Straße - K 17 - von der B 71 bis km 13,440 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Rätzlinger Straße - K 17 - von der B 71 bis km 14,060 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Holdenstedt

Am Berg 5 0

Am Lohenbergsfelde 5 0

An der Hardau einschl. Rondell (um den alten Friedhof) ohne Stichweg 5 WD

An der Hofkoppel von Holdenstedter Str. bis Buchenweg 0 WD

Birkenweg bis Am Lohenbergsfelde 5 0

Blumenstraße - K 8 - von km 5,230 bis km 6,019 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Borner Straße - K 17 - von km 0,000 bis km 0,140 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Holdenstedter Straße 5 WD

Kiefernweg bis Am Lohenbergsfelde 5 0

Königsberger Straße bis Haus-Nr. 15 (ohne Haus-Nr. 17 und 19) 5 0

Lindenallee ohne Stichweg zur Alten Celler Heerstraße 5 WD

Posener Straße ohne Stichwege 5 0

Rosenstraße ohne Sackgasse Höhe Haus-Nr. 9 - 13 5 0

Schloßstraße bis An der Hardau einschl. 5 WD

Schloßstraße von An der Hardau bis Haus-Nr. 2 einschl. bzw. bis Einfahrt Reithalle 5 0

Sportweg von Holdenstedter Straße bis Haus-Nr. 51 ohne Sackgassenbereich 5 WD

Stadenser Weg (ohne südliche Verbindung zur Schloßstraße) 5 0

Stettiner Straße von Königsberger Straße bis Posener Straße ohne Stichwege 5 0

Talstraße 5 0

Tannenweg ohne Stichwege 5 0

Ulmenweg 5 0

Weinbergstraße von Blumenstraße bis Posener Straße 5 WD

Wiesenstraße o.W. und ohne nördliche Sackgasse und ohne Stichstraßen 5 WD

Kirchweyhe

Alter Mühlenweg o.W. von Kindergarten bis zur Querstraße vor dem Teich 5 0

Alter Mühlenweg o.W. von Kirchweyher Straße bis Kindergarten 5 WD

Bachstraße von Hufschmiedestraße bis Kirchweyher Straße 5 WD

Bachstraße von und bis Hufschmiedestraße 5 0

Emmendorfer Straße innerhalb der geschlossenen Ortslage 5 0

Hufschmiedestraße 5 WD

Im Habeck 5 0

Kämpenweg von Am Funkturm bis Wendeplatz 5 WD

Kirchweyher Straße von Westerweyher Str. bis Alter Mühlenweg 5 WD

Kirchweyher Straße von Westerweyher Str. bis Bachstraße 5 WD

Ostermarsch 5 0

Schwarzer Berg 2 WD



Westerweyher Straße - innerhalb der geschlossenen Ortslage - o.W. 5 WD

Westkoppel ohne Stichstraße 5 0

Kl. Süstedt

Böddenstedter Weg - K 28 - von km 5,090 bis km 5,152 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Eichenring - K 8 - von km 1,905 bis km 2,515 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Flachskamp, ohne südlichen Sackgassenbereich zum ehem. Bahnhof 0 WD

Klein Süstedter Straße von Flachskamp bis Im Braul 5 0

Klein Süstedter Straße von K 8 bis Flachskamp 5 WD

Masendorf

Am Teich ohne Stichweg 5 0

Oetzener Straße ( K 3) von km 7,160 bis km 7,685 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Riestedter Straße (K 45) von km 0,000 bis km 0,062 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Mehre

Am Mehrer Weg innerhalb der Bebauung 0 WD

Mehre innerhalb der geschlossenen Ortslage 0 WD

Molzen

Am Dorfteich 5 WD

Am Heidberg ohne Abzweig und ohne seitliche Stichstraße 5 0

Am Rittergut 5 WD

Amtsstieg bis Abzweigung Am Heidberg ohne Stichstraßen 5 0

Gannerwinkel ohne westlichen Stichweg 5 0

Molzener Bergstraße bis ersten Abzweig 5 0

Molzener Kirchstraße von Am Dorfteich bis einschl. Straßendreieck Am Rittergut, o.W. 
und ohne westlichen Abzweig zur K 3 5 WD

Molzener Kirchstraße, nur westlicher Abzweig zur K3 5 0

Molzener Schulstraße 5 WD

Moorweg von Amtsstieg bis zur 3. östlich abgehenden Stichstraße ins Neubaugebiet 5 0

Moorweg von Zur Wipperau bis Amtsstieg 5 WD

Mühlenfeldstraße - K 50 - bis km 5,370 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Uelzener Straße - K 3 - von km 5,190 bis km 5,615 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Zum Brandgehäge von K3 bis Schulgrundstück einschl. 5 WD

Zum Neuen Gehege - K 41 - von km 0,000 bis 0,1880 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Zur Wipperau innerhalb der geschlossenen Ortslage 5 WD

Oldenstadt

Albrechtstraße 5 WD

Am Platz 5 WD

Am Schießgraben 5 WD

Auf dem Dieck (innerhalb der geschlossenen Ortslage (einschl. Gr. Liederner Gebiet) 5 WD

Berghofstraße 5 WD

Bindelkampweg von Klosterstraße bis Klosterwall 5 WD

Bindelkampweg von Klosterwall bis Kindergarten 0 WD

Bischof-Bruno-Straße ohne die Abzweigung parallel der B 191 5 0



Breslauer Straße von Welfenplatz bis Einmündung Kattenkamp 5 0

Domänenstraße ohne Sackgasse und ohne Stichweg 5 0

Dubenkamp 5 0

Im Winkel von Stegekamp bis Einmündung Treuburger Straße 5 0

Im Winkel von Zum See bis Stegekamp 5 WD

Jägerstraße von Molzener Straße bis Einmündung Schützenstraße 5 0

Karl-Heinrich-Straße 5 WD

Kattenkamp ohne Sackgassenbereiche und ohne Abzweig zu den Einzelgehöften 5 0

Kleine Bäckerstraße von Berghofstraße bis Molzener Straße 5 WD

Kleine Bäckerstraße von Zum See bis Berghofstraße 5 0

Klosterstraße 5 WD

Klosterwall 5 0

Lerchenweg 5 0

Meyerholzweg von Am Platz bis Am Schießgraben ohne Stichwege 5 WD

Molzener Straße  o.W 5 WD

Pastorenkoppel 5 0

Rodelandstraße ohne Stichwege 5 0

Sandweg 5 0

Schützenstraße 5 0

Stegekamp von Am Schießgraben bis Im Winkel 5 WD

Treuburger Straße 5 0

Vor der Deine ohne Stichstraße und Wohnhöfe 5 0

Welfenplatz 5 0

Welfenstraße einschl. Verbindungsstück zur Straße "Neu Ripdorf" 5 0

Wendlandstraße - B 191 - von km 1,873 bis km 2,110 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Wilhelmstraße 5 0

Woltersburger Mühlenweg o.W. von Molzener Straße bis Einmündung Karl-Heinrich-
Straße 5 WD

Zollstraße von Klosterstraße bis Einmündung Klosterwall 5 0

Zum Runden Bruch ohne Sackgassen 5 0

Zum See innerhalb der geschlossenen Ortslage o.W. 5 WD

Zum Wiesengrund von Klosterstraße bis Lerchenweg 5 0

Pieperhöfen

B 191 von km 4,300 bis km 4,500 (innerhalb der OD-Grenzen) 5 WD

Straße von der B 191 Richtung Woltersburg ohne Stichstraße (westliche Einmündung 
von der B 191) 5 WD

Riestedt

Masendorfer Straße bis Am Spielplatz einschl. 5 0

Riestedter Ring - K 50 - innerhalb der OD 5 WD

Riestedter Ring, westliches Teilstück von Haus-Nr. 18 in Richtung B191 innerhalb 
geschlossener Ortslage 5 0

Ripdorf

Parallelstraße zur K3 einschl. Verbindungen zur K3 0 WD

Uelzen - Kernstadt

Achterstraße von Bahnhofstraße bis Hospitalstraße (Fußgängerzone) 3 WD



Achterstraße von Hospitalstraße bis Hoefftstraße 3 WD

Albertstraße o.W. 2 WD

Albrecht-Thaer-Straße 2 WD

Alewinstraße 2 WD

Alte Wiesenstraße 1 0

Am alten Grenzgraben 2 WD

Am Anger 1 0

Am Barkhagen 1 0

Am Funkturm, einschl. 2 Sackgassen 2 WD

Am Hölzernen Schlüssel 1 0

Am Königsberg o.W. und ohne westliche Stichstraße 2 WD

Am Königsberg, nur westliche Stichstraße o.W. 1 0

Am Sande 1 0

Am Schützenplatz 2 WD

Am Stadtgut 2 WD

Am Taterhof 2 WD

Am Vorberg o.W. und ohne Sackgassenbereich 1 WD

Amselstieg ohne Wegeverbindung 1 0

An den Zehn Eichen o.W. von Bohldamm bis einschließlich Kreisverkehr Höhe 
Wiedemanns Koppel 2 WD

An der Helde von Esterholzer Straße bis 2. Einmündung Kroge ohne Stichweg 1 0

An der St.-Marienkirche o.W. 3 WD

An der Wipperau ohne Stichwege 1 0

An der Zuckerfabrik 2 WD

Auf dem Rahlande von Rupertusweg bis Hs.-Nr. 25 2 0

Auf dem Rahlande von Sternstraße bis Rupertusweg, ohne Parallelweg 2 WD

Bahnhofstraße von Ringstraße bis Bahnhof 2 WD

Bahnhofstraße zwischen Lüneburger Straße und Ringstraße 3 WD

Bartholomähwiesen 1 WD

Baumschulenweg 1 0

Beginenweg o.W. 1 0

Bergstraße 1 0

Bernhard-Nigebur-Straße o.W. 2 WD

Birkenallee von Bernhard-Nigebur-Str. bis Am Barkhagen 1 0

Birkenallee von Johnsburg bis Einmündung Bernhard-Nigebur-Straße 2 WD

Bohldamm o.W. 2 WD

Braschenstraße 1 0

Brauerstraße zwischen Lüneburger Straße und Schillerstraße 1 0

Brauerstraße zwischen Schillerstraße und St.-Viti-Straße 1 0

Breidenbeck o.W. 2 WD

Bremer Straße von Bahnübergang Höhe Hafenanleger bis Hamburger Straße 2 WD

Bremer Straße von Gemarkungsgrenze bis zum Bahnübergang Höhe Hafenanleger 0 WD

Brettstraße 1 0

Brückenstraße zwischen Schnellenmarkt und Langer Brücke 3 WD

Caspar-Lehman-Straße 1 0

Dachsgang 1 0

Damaschkeweg o.W. 1 0

Dannenriede o.W. 1 0



Dieterichsstraße 2 WD

Dohlenstieg o.W. 1 0

Doktorenstraße 3 WD

Drosselstieg o.W. 1 0

Ebstorfer Straße - L 250 - von km 0,000 bis km 1,300 (OD) ohne Verbindung 
Margaretenstraße 2 WD

Echemannstraße 1 WD

Eckermannstraße o.W. 1 0

Eichendorffstraße o.W. 1 WD

Eichendorffstraße, Sackgassenbereich 1 0

Ellernriede o.W. 1 0

Emsberg o.W. und ohne Stichstraßen 2 WD

Ermlandhof 1 0

Ernststraße, jedoch ohne Fußgängerbereich zwischen Gartenstraße und Veerßer Straße 1 0

Esterholzer Straße von Hammersteinplatz bis An der Helde einschl. Stichstraße an 
Hermann-Löns-Schule. o.W. 2 WD

Finkenstieg o.W. 1 0

Fischerhofstraße bis Bahnunterführung 2 WD

Friedensreich-Hundertwasser-Platz 2 WD

Friedrich-Ebert-Straße 1 0

Friedrichstraße 1 0

Fritz-Reuter-Straße, jedoch ohne Stichwege 1 WD

Fritz-Röver-Straße 2 WD

Fuchsberg, von Einmündung Am Königsberg bis Garagenhof einschließlich 1 0

Gartenstraße zwischen Bahnhofstraße und Taubenstraße o.W. 2 0

Gartenstraße zwischen Dietrichsstraße und Ernststraße 1 0

Gartenstraße zwischen Taubenstraße und Dieterichsstraße o.W. 2 WD

Georg-von-Engelbrechten-Straße o.W. 2 WD

Goethestraße 1 0

Gr. Liederner Straße von Hammersteinplatz bis OD-Grenze der B 71 2 WD

Gr. Liederner Straße von Kreuzung Bartholomähwiesen bis Auffahrt Ortsumgehung 0 WD

Greyerstraße 2 WD

Gudesstraße von Lüneburger Straße bis Mauerstraße 3 WD

Gudesstraße von Mauerstraße bis Hammersteinplatz 2 WD

Hafenstraße 2 WD

Haferkamp o.W. 1 0

Hagenskamp o.W. 2 WD

Hambrocker Berg o.W. 1 0

Hambrocker Straße - K 7 - von km 0,000 bis km 0,979 (OD) 2 WD

Hamburger Straße 2 WD

Hammersteinplatz 2 WD

Hansestraße 2 WD

Hans-Holtsche-Weg o.W. und ohne Stichstraßen 1 0

Haselriede 1 0

Hasenberg o.W. 1 WD

Hauenriede o.W. 2 WD

Heiligen-Geist-Straße 3 WD

Heinrich-Meyerholz-Straße 2 WD



Heinrichstraße 1 0

Herzogenplatz 3 WD

Hochgraefestraße 2 WD

Hoefftstraße von Lüneburger Straße bis Ringstraße 3 WD

Hoefftstraße von Ringstraße bis Bahnhof / ZOB 2 WD

Hoevermannskamp 1 0

Hohe Luft 1 0

Hoher Kamp o.W. 1 0

Hollernriede o.W. 1 0

Höltenwisch o.W. 1 0

Hospitalstraße zwischen Achterstraße und Rodenmauer 3 WD

Houbenskamp o.W. 1 0

Hutmacherstraße 3 WD

Ilmenauufer, nur Stichstraße (Fl.St. 4/25) zur Ripdorfer Straße 1 WD

Im Böh o.W. und ohne Stichstraßen bei Hs.-Nummern 1 + 16 2 WD

Im Grund 2 WD

Im Hülsen o.W. von Am Stadtgut bis Fritz-Reuter-Straße 2 WD

Im Hülsen o.W., von Fritz-Reuter-Straße bis Wendeplatz einschl. 1 WD

Im Neuen Felde, nur Stichstraße zwischen Hs.-Nr. 41A und 42 0 WD

Im Neuen Felde, ohne Stichstraße zwischen Hs.-Nr. 41 A u. 42 2 WD

Im Wiesengrund o.W. 1 0

Immenweg o.W. 2 WD

Johnsburg (L250) von Lüneburger Straße bis OD-Grenze (km 35,515) 2 WD

Johnsburg von Ripdorfer Straße bis Kreisverkehr 2 WD

Kagenbergstraße ohne Stichweg 1 WD

Kaiserstraße von Schillerstraße bis St. Viti-Straße 2 0

Kaiserstraße von St. Viti-Straße bis Zufahrt "Parkhaus am Bahnhof" 2 WD

Kantweg o.W. 1 0

Karl-Söhle-Straße 1 0

Karlstraße 2 0

Kasernenstraße 1 WD

Kl. Mühlenstraße 3 WD

Kreuzstraße 1 0

Krietenberg mit Wohnhöfen, jedoch o.W. und ohne Stichstraßen bei Haus-Nr. 1/4 und 5/8 1 0

Kroge o.W. 1 0

Krönerweg o.W. 1 0

Kuhlaustraße 1 0

Kuhlwiese o.W. 1 0

Kuhteichweg o.W. 1 WD

Lembekestraße 1 0

Lindenstraße von Birkenallee bis Meyerholzweg 0 WD

Lindenstraße von Ripdorfer Straße bis Scharnhorstraße 2 0

Lindenstraße von Scharnhorstraße bis Bernhard-Nigebur-Straße 2 WD

Lindenstraße zwischen Bernhard-Nigeburstr-Str. u. Birkenallee 1 0

Linsingenstraße 2 WD

Livlandhof 1 0

Lönsstraße 1 0



Loosekamp ohne nördliche Stichstraße Richtung Bahn 1 0

Lübecker Straße 2 WD

Ludwig-Erhard-Straße mit nördlicher Stichstraße o.W. 2 WD

Luisenstraße zwischen Bahnhofstraße und Dieterichsstraße 2 WD

Luisenstraße zwischen Dieterichstraße und Bohldamm 2 0

Lüneburger Straße von Gudesstraße bis Taterhof 3 WD

Lüneburger Straße von Taterhof bis Johnsburg o.W. 2 WD

Marderhof mit Verbindung zur Rehwiese o.W. 1 0

Marienburger Straße ohne Wohnwege 1 0

Mauerstraße 2 WD

Medingstraße o.W. 2 WD

Meierstraße 1 0

Meisenstieg o.W. 1 0

Meisterweg 2 WD

Mestwartstraße o.W. 1 0

Miesbacher Straße 1 WD

Mozartstraße o.W. 1 0

Mühlenstraße 2 WD

Neu Ripdorf von Birkenallee bis Welfenstraße o.W. 2 WD

Niendorfer Straße o.W. und ohne Stichstraßen von Hambrocker Str. bis Abzweig Höhe 
Hs.-Nr. 56 2 WD

Nordallee innerhalb der geschlossenen Ortslage 2 WD

Norkstraße o.W. 1 WD

Nothmannstraße o.W. 2 WD

Oekonomierat-Becker-Straße bis Anschluss Heinrichstraße 1 0

Oldenstädter Straße innerhalb der geschlossenen Ortslage 2 WD

Osterstraße 1 0

Pastorenstraße o.W. zwischen Bahnhofstraße und An der St.Marienkirche 3 WD

Pastorenstraße zwischen An der St.Marienkirche und Turmstraße 3 WD

Peter-Cordes-Weg von Waldstraße bis Zufahrt Klinikum (ausgebauter Bereich) 2 WD

Platenmeisterstraße bis Norkstraße ohne Verbindungsweg Richtung Groß Liederner 
Straße 1 0

Platenmeisterstraße von Norkstraße bis Pohlmannstraße 1 WD

Platenmeisterstraße von Pohlmannstraße bis Wilhelm-Burmeister-Weg 0 WD

Pohlmannstraße zwischen Hans-Holtsche-Weg und Platenmeisterstraße 1 0

Propst-Raven-Straße 1 WD

Rademacherstraße 3 WD

Rehwiese o.W. 1 0

Reiherstieg o.W. 1 0

Reithausstraße 1 0

Ringstraße o.W. 2 WD

Ripdorfer Straße o.W. 2 WD

Robert-Koch-Straße o.W. 1 0

Roggenkamp o.W. 1 0

Rosenmauer zwischen Hospitalstraße und Achterstraße 3 0

Rosenmauer zwischen Hospitalstraße und Bahnhofstraße 3 WD

Rudolfstraße 1 0

Rudolf-Virchow-Straße o.W. 1 0



Rupertusweg 1 0

Samlandhof 1 0

Scharnhorststraße zwischen Lindenstraße und Friedhofsparkplatz einschl. 2 0

Scharnhorststraße zwischen Oldenstädter Straße und Lindenstraße 2 WD

Schillerstraße 2 WD

Schmiedestraße 3 WD

Schnellenmarkt bis Stadtgraben 3 WD

Schuhstraße 3 WD

Siburgstraße o.W. 1 0

St.-Viti-Straße 2 WD

Stargarder Straße o.W. 1 0

Sternplatz 2 WD

Sternstraße 2 WD

Stiftstraße 1 0

Störtenbütteler Weg von Breidenbeck Richtung B4 innerhalb geschl. Ortslage 2 WD

Südstraße 1 WD

Taubenstraße 2 WD

Theodor-Kaufmann-Weg o.W. 1 0

Tile-Hagemann-Straße 2 WD

Tivolistraße 1 WD

Turmstraße o.W. 3 WD

Vareniusweg o.W. 1 0

Veerßer Straße von Gudesstraße bis Ringstraße 3 WD

Veerßer Straße von Ringstraße bis Celler Straße 2 WD

Waldstraße o.W. 2 WD

Wieselhof o.W. 1 0

Wilhelm-Burmeister-Weg 0 WD

Wilhelm-Busch-Straße, ohne Stichwege Höhe Haus-Nummern 1, 9 und 23 2 WD

Wilhelm-Seedorf-Straße 2 WD

Wollsteiner Straße ohne 3 Stichwege und ohne Fortsetzung Wendeplatz 1 0

Wullhop von Hauenriede Richtung DB 1 0

Ziegelhofstraße 1 0

Zimmermannstraße bis einschl. 1. Wendeplatz 1 WD

Veerßen

Allee 1 WD

Bauernstraße 5 WD

Celler Straße von Soltauer Straße bis Haus-Nr- 79 einschl. 1 WD

Feldstraße 5 WD

Kirchstraße 5 WD

Krempelweg ohne Stichstraße 5 WD

Lahweg 5 WD

Meisenweg von Abzweig Parkstraße Höhe Haus-Nr. 37 bis KITA 5 WD

Niendorfer Weg Teilstück von Celler Straße bis Einmündung Parkplatz Celler Straße 73 5 0

Niendorfer Weg Teilstück von Haus-Nr. 1 bis Haus-Nr. 7 5 0

Parkstraße von Krempelweg bis 1. Abzweig Meisenweg, o.W. 5 WD

Schulweg zwischen Spechtstraße und Meisenweg 5 WD



Seifriedring 5 WD

Soltauer Straße - B 71 - von km 0,000 bis km 0,5340 (innerhalb der OD-Grenzen) 1 WD

Spechtstraße zwischen Parkstraße und Feldstraße ohne Fußgängerverbindung und 
Sackgassenbereiche 5 WD

Von-Estorff-Straße, nur Sackgassenbereiche (ohne Stichweg Höhe Hs.-Nr. 3) 5 0

Von-Estorff-Straße, ohne Sackgassenbereiche und ohne Stichweg Höhe Hs.-Nr. 3, 
innerhalb geschlossener Ortslage 5 WD

Westerweyhe

Altes Dorf von Hugo-Steinfeld-Straße bis km 1,875 (ehemalige OD) ohne Stichstraße 
Höhe Haus-Nr. 11 5 WD

Altes Dorf, Straße Richtung Barum innerhalb der geschl. Ortslage, ohne Stichweg Höhe 
Haus-Nr. 5 5 0

Altes Dorf, Straße von der Ortsdurchfahrt bis Schule einschließlich 5 0

Am Diecksberg 5 0

Am Stadtwald von Bahnübergang bis Kämpenweg 5 WD

Am Stadtwald von Kämpenweg bis Am Diecksberg 5 0

Festplatzweg bis Grundstück Rottekuhlen 19 einschließlich 5 0

Grüner Weg 5 WD

Haubenlerche 5 0

Heckenrosenweg 5 0

Heinrich-Oetzmann-Straße von Stadtberg bis Kranichweg und südlicher Zweig bis 
Bahnübergang 5 WD

Heinrich-Oetzmann-Straße, östlicher Zweig von Kranichweg bis Ende 5 0

Hugo-Steinfeld-Straße o.W. (ehemalige OD) 5 WD

Im Sinsch 5 0

Industriestraße 5 WD

Kämpenweg von Am Stadtwald bis Bahnübergang 5 WD

Kastanienweg von Waldweg bis Heckenrosenweg 5 0

Kurzer Weg 5 0

Lindenweg 5 0

Ostpreußenring 5 0

Sandberg ohne Abzweig und o.W. 5 0

Siedlerweg 5 0

Stadtberg von Altes Dorf bis Heinrich-Oetzmann-Straße 5 WD

Taubenplan 5 0

Waldweg 5 0

Woltersburg

Woltersburg (Verbindungsweg Pieperhöfen-Molzen innerhalb des Ortsteiles Woltersburg) 
innerhalb geschlossener Ortslage 5 WD


